

Forxiga Tab 10mg

1. Forxiga là thuốc gì?

Forxiga tab 10mg (Dapagliflozin) là thuốc điều trị đái tháo đường tít 2 ở bệnh nhân từ 18 tuổi trở lên,

- ✚ **Quy cách:** Hộp 2 vỉ x 14 viên nén bao phim.
- ✚ **Nhận dạng:** viên nén bao phim màu vàng, 2 mặt lõm, hình thoi kích thước đường chéo 1,1 x 0,8cm, 1 mặt khắc số “10”, mặt kia khắc số “1428”.



2. Dùng như thế nào?

✚ LUÔN UỐNG THUỐC THEO HƯỚNG DẪN CỦA BÁC SĨ KÊ ĐƠN

🕒 Uống FORXIGA 1 lần/ngày vào bất kỳ lúc nào trong ngày, trong hoặc ngoài bữa ăn.

Nên uống nguyên viên thuốc.

🕒 Trường hợp quên uống thuốc

Hãy uống bù ngay khi nhớ ra. Nếu quá gần thời điểm uống liều tiếp theo thì bỏ qua liều đã quên, KHÔNG uống gấp đôi để bù cho liều đã quên.

🕒 Trường hợp ngừng uống thuốc

KHÔNG tự ý ngừng uống thuốc mà không tham khảo ý kiến bác sĩ điều trị



3. Nên lưu ý những gì?

- ✚ Không được sử dụng FORXIGA cho bệnh nhân đái tháo đường tít 1 hoặc để điều trị đái tháo đường nhiễm ceto - acid.
- ✚ Thường gặp viêm âm hộ - âm đạo, viêm quy đầu và các nhiễm trùng đường sinh dục, nhiễm trùng đường tiết niệu. Các nhiễm khuẩn này thường xảy ra hơn ở nữ và bệnh nhân có tiền sử bệnh thường hay tái nhiễm hơn.
- ✚ Giảm huyết áp khoảng 2-4 mmHg và giảm cân khoảng 3kg (khoảng 3% trọng lượng cơ thể)

4. Tác dụng phụ:

✚ **NGỪNG** uống thuốc và tới cơ sở y tế gần nhất nếu ông/bà có triệu chứng



Hạ đường huyết nặng: mất ý thức, co giật, hôn mê

Giảm thể tích tuần hoàn: mất nước, hạ huyết áp

✚ Thông báo cho bác sĩ/dược sĩ nếu ông/bà có triệu chứng:
Viêm âm đạo – âm hộ, viêm quy đầu và các nhiễm trùng đường sinh dục

Nhiễm trùng đường tiết niệu

✚ Hạ đường huyết nhẹ: Đau đầu, đói cồn cào, buồn nôn, bủn rủn tay chân, vã mồ hôi, tim đập nhanh, ...

Xử trí: ăn/uống đồ có đường (kẹo, nước trái cây, trà đường,...). Luôn mang theo đồ có đường, theo dõi đường huyết thường xuyên.

5. Các đối tượng đặc biệt

- ✚ **Không khuyến cáo** sử dụng FORXIGA cho bệnh nhân suy thận trung bình đến suy thận nặng (độ thanh thải creatinin [CrCl] < 60ml/phút hoặc độ lọc cầu thận ước tính [eGFR] < 60ml/phút/1,73m²)
- ✚ Không khuyến cáo bắt đầu điều trị với dapagliflozin ở bệnh nhân từ 75 tuổi trở lên
- ✚ Hiệu quả và an toàn của dapagliflozin ở trẻ em từ 0 đến dưới 18 tuổi chưa được thiết lập ⇒ **KHÔNG** dùng cho bệnh nhân dưới 18 tuổi.
- ✚ Khi phát hiện có thai, nên ngưng điều trị với dapagliflozin.
- ✚ Không nên sử dụng dapagliflozin khi đang cho con bú.

6. Với các thuốc dùng cùng?

Hãy thông báo cho bác sĩ/dược sĩ các thuốc ông/bà đang dùng. Đặc biệt là:

- ✚ Thuốc hạ huyết áp nhóm lợi tiểu (như Furosemid, hydrochlorothiazide)
- ✚ Insulin và các thuốc kích thích tiết insulin như sulfonylurea (như glimepiride, gliclazid)

7. Bảo quản

Bảo quản ở nhiệt độ dưới 30°C.
Giữ thuốc xa tầm tay trẻ em



8. Thông tin khác

Mỗi viên chứa 10mg dapagliflozin.

Tá dược: 50mg lactose khan.